
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 252/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

02 марта 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО СК «СтройИмпульс» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО город Геленджик, управления жилищно- коммунального
хозяйства администрации МО город Геленджик при проведении электронного
аукциона: «Текущий ремонт зеленых насаждений центральной части г. Геленджика»
(извещение №0118300003716000008) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации Раздел 8. А также
считает, что нарушен срок окончания подачи заявок. Заказчик должен был
установить срок окончания подачи заявок не ранее чем на 24.02.2016г.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились и пояснили, что
документация составлена в соответствии с требованиями действующего
законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией МО город Геленджик, управлением жилищно- коммунального
хозяйства администрации МО город Геленджик проводился электронный аукцион:
«Текущий ремонт зеленых насаждений центральной части г. Геленджика»
(извещение №0118300003716000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 17 536 863,00  руб.



Согласно ч.2 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Доступ к электронной площадке обеспечивается в любое удобное для участников
время, в том числе в выходные (праздничные) дни. В связи с этим у субъектов
предпринимательской деятельности не возникает необходимости
воспользоваться услугами лиц, осуществляющих доставку корреспонденции.  

Законом о контрактной системе на Заказчика не возложена обязанность
продления срока подачи заявок.

На основании п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

Согласно Разделу 8 «Инструкция по заполнению заявки»: «Описание объекта
закупки может содержать показатели, значения которых не могут  быть



определены однозначным образом (одним числовым значением), а фиксируются
верхней или нижней границей, и могут изменяться в зависимости от различного
рода факторов (изменение окружающей среды, воздействие иных внешних или
внутренних параметров), а также в силу физической природы данных показателей.

Законом о контрактной системе не установлено требование к форме,
содержанию, объему обоснования использования в документации нестандартных
показателей.

Таким образом, аукционная документация не противоречит требованиям
действующего законодательства. 

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.  Признать жалобу ООО СК «СтройИмпульс» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение №0118300003716000008).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

                                                                                                          


	РЕШЕНИЕ

